
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 

OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea rezultatelor concursului pentru  

completarea Rețelei de formatori a Institutului Național al Justiției,  

declanșat în baza Hotărârii Consiliului INJ nr. 19/2 din 1 noiembrie 2024 

 

 

10 februarie 2025          mun. Chişinău  

nr. 4/1   

 

Examinând materialele expediate de către Comisia de concurs și evaluare privind rezultatele 

concursurilor pentru completarea Rețelei de formatori a Institutului Național al Justiției, declanșat prin 

Hotărârea Consiliului INJ nr. 19/2 din 1 noiembrie 2024, în baza Statutului formatorului din 24 aprilie 

2014, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea Consiliului INJ nr. 9/3 din 31 iulie 2023, a art. 7 alin. (1) lit. 

h) din Legea nr. 152/2006 privind Institutul Național al Justiției și a Hotărârii Comisiei de concurs și 

evaluare nr. 10 din 15 ianuarie 2025, Consiliul 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se ia act de informația prezentată.  

2. Se aprobă rezultatele concursului pentru completarea Rețelei de formatori a Institutului Național al 

Justiției, declanșat în baza Hotărârii Consiliului INJ nr. 19/2 din 1 noiembrie 2024. 

3. Se completează Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției, potrivit Anexei. 

4. Se amână examinarea includerii în Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției în privința 

candidatei Mariana Botezatu, pentru o dată ulterioară.  

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 

Național al Justiției.          

 

 

Președintele ședinței Consiliului  Ghennadi EPURE  

  



Anexă 

 la Hotărârea Consiliului INJ 

nr. 4/1 din 10 februarie 2025 

 

Lista persoanelor admise în Rețeaua de formatori a Institutului Național al Justiției  

 
N/o Prenume, Nume Domeniile de competență  

1.  Doina-Cezara Galan - Etica și deontologia profesională a procurorului; 

- Problematica calificării anumitor categorii de infracțiuni; 

- Stilistica juridică. 

2.  Lilian Enciu - Drept constituțional (jurisdicție constituțională); 

- Drept administrativ al integrității (integritatea funcției publice); 

- Dreptul contenciosului electoral. 

3.  Cornelia Furculiță  - Dreptul Uniunii Europene; 

- Drept internațional public; 

- Drept internațional comercial public. 

4.  Mihail Proca - Drept procesual penal; 

- Drept penal. 

5.  Marcel Popescu - Contencios administrativ; 

- Procedura civilă. 

6.  Carolina Parcalab - Dreptul concurenței; 

- Dreptul afacerilor; 

- Dreptul comerțului electronic. 

7.  Doina Maimescu - Activitatea și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor 

Omului; 

- Scrierea și redactarea juridică; 

- Drepturile omului în procesul penal. 

8.  Marin Gurin - Introducere în Sistemul Convenției Europene a Drepturilor 

Omului și al Curții Europene a Drepturilor Omului; 

- Introducere în art. 5 al Convenției Europene a Drepturilor 

Omului: dreptul la libertate și siguranță; 

- Raționamentul judiciar și drepturile omului.  

9.  Eugeniu Cibotaru - Dreptul civil; 

- Dreptul Uniunii Europene și al CEDO; 

- Drept procesual civil. 

10.  Petru Leu - Metodica investigării infracțiunilor contra vieții și sănătății 

persoanei; 

- Metodica investigării infracțiunilor contra sănătății publice și a 

conviețuirii sociale; 

- Dispunerea și autorizarea acțiunilor de urmărire penală și a 

măsurilor speciale de investigații.  

 

 


